- 1 -

福建省教育厅文件

闽教高〔2017〕44 号

福建省教育厅关于公布高等学校应用型学科
建设名单的通知

各普通本科高校：

根据《福建省教育厅关于开展高等学校应用型学科建设

工作的通知》（闽教高〔2017〕17 号）安排，在各高校推荐

申报的基础上，经专家评审，确定福建医科大学康复治疗学

等 72 个学科为应用型学科立项建设项目、集美大学环境科学

与工程等 40 个学科为应用型学科培育项目，现予以公布。

本轮应用型学科建设期为 2017—2020 年。2018 年底我

厅统筹进行中期考核，并根据绩效考核实行动态调整，对建

设任务完成较好的予以继续支持；建设效果不显著的，将要

求整改或取消立项。2020 年建设期满进行终期验收。

希望各有关高校把应用型学科建设作为深入推动转型改

革、构建应用型高校办学体系的重要举措，聚焦战略需求、

- 2 -

产业转型升级和创新驱动，按照建设任务实施方案，采取有

力措施，加大投入，建立符合学科发展规律的管理体制和运

行机制，加强学科团队和平台建设，创新人才培养模式，深

化国际合作，产出一批专业学位博士、硕士授权点，有效提

升应用型高校人才培养水平和整体办学实力，支撑和引领区

域经济社会发展。

福建省教育厅

2017 年 12 月 26 日

- 3 -

福建省高等学校应用型学科建设名单

一、应用型学科立项名单

福建医科大学：康复治疗学、医学检验技术、营养与食

品安全

福建中医药大学：临床医学、管理学

集美大学：机械工程、信息与通信工程、软件工程、设

计学、教育学

闽南师范大学：食品科学与工程、计算机科学与技术、

心理学、信息与通信工程

福建工程学院：土木工程、电气工程、机械工程、工程

管理

厦门理工学院：材料科学与工程、计算机科学与技术、

控制科学与工程、光学工程

泉州师范学院：化学工程与技术、食品科学与工程、纺

织科学与工程、教育学

闽江学院：纺织科学与工程、测绘科学与工程、电子科

学与技术、计算机科学与技术

莆田学院：社会学、环境科学与工程、临床医学

三明学院：化学工程与技术、机械工程、生物工程

龙岩学院：地质工程、兽医学、应用经济学

武夷学院：园艺学、工商管理、环境科学与工程

- 4 -

福建警察学院：公安学、公安技术

福建江夏学院：土木工程、工商管理、法学

宁德师范学院：生物学、材料科学与工程、教育学

福建师范大学福清分校：食品科学与工程、环境科学与

工程

仰恩大学：工商管理、应用经济学

闽南理工学院：电气工程、机械工程、管理科学与工程

福州外语外贸学院：应用经济学、工商管理

泉州信息工程学院：机械工程

厦门工学院：土木工程

阳光学院：工商管理、信息与通信工程

厦门大学嘉庚学院：机械工程、信息与通信工程、环境

科学与工程

福州大学至诚学院：计算机科学与技术、电气工程

福建师范大学协和学院：计算机科学与技术

福建师范大学闽南科技学院：食品科学与工程

福建农林大学金山学院：农林经济管理

福建农林大学东方学院：工商管理

二、应用型学科培育名单

集美大学：环境科学与工程

闽南师范大学：应用经济学

福建工程学院：建筑学、环境科学与工程

厦门理工学院：土木工程、管理科学与工程

泉州师范学院：光学工程、工商管理

- 5 -

闽江学院：设计学、新闻传播学

莆田学院：教育学

三明学院：工商管理

龙岩学院：材料科学与工程

武夷学院：美术学

福建江夏学院：电子科学与技术

宁德师范学院：机械工程

福建师范大学福清分校：电子信息工程

福建商学院：应用经济学、工商管理

厦门医学院：临床医学、口腔医学

仰恩大学：计算机科学与技术

闽南理工学院：设计学

福州外语外贸学院：外国语言文学、管理科学与工程

泉州信息工程学院：软件工程、应用经济学

厦门工学院：机械工程

阳光学院：土木工程、公共管理

厦门华厦学院：环境科学与工程、食品科学与工程

福州理工学院：通信与信息工程、计算机科学与技术

厦门大学嘉庚学院：国际商务

福州大学至诚学院：国际贸易与现代物流管理

福建师范大学协和学院：管理科学与工程

福建师范大学闽南科技学院：计算机科学与技术

福建农林大学金山学院：食品科学与工程

福建农林大学东方学院：风景园林

- 6 -

(主动公开)

福建省教育厅办公室 2017 年 12 月 29 日 印发